
 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 (pubblicato 
sulla G.U. – Serie Generale n.116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. n.3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12.01.2015); 

VISTA la Legge n.240 del 30.12.2010; 
VISTO il D.M. n.226/2021, avente ad oggetto il “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei 
corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento dell’Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 
D.R. n.834 del 25.03.2022; 

VISTO il D.R. n.1741, prot.n.82863 del 27.06.2022, con il quale è stato bandito il 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato 
di Ricerca attivati nell’Università di Messina per il XXXVIII ciclo, il cui avviso è 
stato pubblicato all’Albo di Ateneo n.83 del 17.06.2022; 

VISTO il calendario delle prove selettive emanato con D.R. n.1847 del 12.07.2022; 
VISTA la proposta di nomina della Commissione esaminatrice per l’espletamento 

degli esami di ammissione al XXXVIII ciclo dei Corsi di Dottorato di Ricerca, 
formulata dal Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in “SCIENZE 
UMANISTICHE”, riunitosi in via telematica in data 28.07.2022, prot. n.98808 
del 02.08.2022; 

 
DECRETA 

 
di nominare la Commissione esaminatrice per l’esame di ammissione al Corso di Dottorato di 
Ricerca in “SCIENZE UMANISTICHE” XXXVIII ciclo, che risulta così composta: 
 
Membri effettivi: 
Prof.ssa D’Amico Giovanna  Università di Messina 
Prof. Bottari Salvatore  Università di Messina 
Prof.ssa Anselmo Annamaria Università di Messina 
Prof.ssa Spagnolo Grazia Vera Università di Messina 
Prof.ssa Arcuri Rosalba  Università di Messina 
Prof. Meliadò Claudio  Università di Messina 
Prof.ssa Tramontana Alessandra Università di Messina 
Prof.ssa Parisi Rosa   Università del Salento - Lecce 
Prof.ssa Anzalone Mariafilomena Università della Basilicata 
 
Membri supplenti: 
Prof. Catalioto Luciano  Università di Messina 
Prof. Castelli Emanuele  Università di Messina 
Prof. Gembillo Fabio  Università di Messina 
Prof.ssa Puglisi Mariangela  Università di Messina 
Prof.ssa Caliri Elena  Università di Messina 
Prof.ssa Villari Susanna   Università di Messina 
Prof.ssa Urso Anna Maria  Università di Messina 
Prof.ssa Ballacchino Katia  Università di Salerno 
Prof. Fanciullacci Riccardo  Università di Bergamo 
 

 
 





 
 

 
La prova scritta avrà luogo in data 06/09/2022 ore 9.00, la prova orale avrà luogo in data 

08/09/2022 ore 9.30 entrambe presso il Dipartimento di Scienze Veterinarie Aula 10 - Polo 
Universitario dell’Annunziata – Messina.  

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e pubblicato 
sul sito web. 

IL RETTORE 
Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R.p.a. Dott.ssa Angelina Venezia 


		2022-08-03T12:00:43+0000
	Danila Nostro


		2022-08-04T09:08:53+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2022-08-04T09:33:15+0000
	Università degli Studi di Messina
	GIOVANNI MOSCHELLA




